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I. QELLIMI I RAPORTIT

Raporti ka pér géllim ¢ térheqé vémendjen e Bankés Qendrore t& Kosovés (né tekstin e
métejmé: BQK) pér trajtimin e pabarabarté t& pensionistéve si klienté né ofrimin e
shérbimeve bankare pér kredi nga ana e bankave komerciale né Kosové.

II. BAZA LIGJORE DHE KOMPETENCA E AVOKATIT TE POPULLIT

1. Kushtetuta e Republikés sé¢ Kosovés, né nenin 135, paragrafi 3, thoté: “Avokati i Popullit
ka té drejté t¢ béjé rekomandime dhe 1€ propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave
dhe lirive té njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe organeve té tjera
shtetérore.”

[

N& bazé t€ Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, midis tjerash,
ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

° ... 1€ béjé hetime qofié pér t'iu pérgjigiur ankesés sé parashtruar apo me iniciativén e
vel (ex officio). nése nga konstatimet, déshmité dhe faktet ¢ paragitura me parashtresé ose nga
njohurité e fituara né ményré tietér, ka bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur
1€ drejtat dhe lirité e njeriut 1é pércaktuara me Kushtetuté, ligie dhe akte 1 tjera, si dhe me
instrumente ndérkombétare pér (¢ drejtat e njeriut.” (Neni 16, paragrafi 4).

° “Publikon raporte dhe bén rekomandime mbi politikat dhe praktikat pér té luftuar
diskriminimin dhe promovuar baraziné.” (Neni 16, paragrafi 15).

° “T¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béje
rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé mendimin
e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet e tilla.” (Neni 18,
paragrafi 1, pika 2).

o “T¢ rekomandoj Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tiera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshijet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe lirive té
njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit.”” (Neni 18, paragrafi 1, pika 5).

o “T'i publikojé njofiimet. mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta; t’i
publikojé njofiimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet ¢ veta.” (Neni 18,
paragrafi 1, pika 5).

° “Mund t'i késhillojé dhe t'u rekomandojé autoriteteve té Republikés sé¢ Kosovés pér
programel dhe politikat e tyre pér t¢ siguruar mbrojtjen dhe avancimin e té drejtave dhe lirive
1€ njeriut né Republikén e Kosovés.” (Neni 18, paragrafi 3).

3. Né& bazé t€ Ligjit nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, pérvec kompetencave té
tjera:

® “Avokati i Popullit trajton rastet qé kané té béjné me diskriminimin sipas ligjit pérkatés
pér Avokatin e Popullit.”” (Neni 9, paragrafi 1).
® “Avokati i Popullit ka autorizim té hetoj ose té veproj mbi ndonjé ankesé té parashtruar

ose me velé-iniciativé (ex-officio) kur ka bazé pér té dyshuar se ka ndodhur diskriminimi
nga subjekiet e sektorit publik.” (Neni 9, paragrafi 2, pika 3).
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III. GJENDJA FAKTIKE

Faktet, déshmité dhe informatat q& ka né dispozicion Avokati i Popullit mund t& paragiten si
né vijim:

L.

[

(95

Avokati i Popullit. né kuadér t& pérgjegjésive dhe: kompetencave, dhe me qéllim t&
pérmbushjes s¢ misionit dhe mandatit t& tij, n& pajtim me nenin 16, paragrafi 4, t& Ligjit
pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit e ka iniciuar sipas detyrés zyrtare hetimin nr.
450/2018, lidhur me dhénien e shérbimeve té kredive komerciale t& bankave né Kosové
pér qytetaré t€ interesuar, t& cilét jané pérfitues t& pensionit t& moshés mbi 65 vjeg.

NEé bazé t& informacioneve, t& cilat i ka marré Avokati i Popullit nga gytetarét ¢ Kosovés,
t€ cilét jané pérfitues t& pensioneve t& pleqérisé, bankat komerciale né Republikén e
Kosovés, personave mé t& vjetér se 65 vjeg, ua mohojné t& drejtén g€ t'1 shfrytézojné
shérbimet bankare pér kredi, me arsyetimin se pensionistét jané pérfitues t& pensioneve
dhe pér kété arsye nuk mund t’u aprovohet kredia.

Me qggllim t& pércaktimit t& fakteve dhe t& rrethanave relevante juridike ng lidhje me kété
ceshtje, pérfaqésuesit e Avokatit t& Popullit kané zhvilluar takime t& drejtpérdrejta me
persona t€ autorizuar né filialet e disa bankave' n& Kosové, t& cilat u ofrojné shérbime
kreditore personave privaté. Ata kané biseduar me ta pér gjendjen aktuale né t& cilén
gjenden pensionistét mbi moshén 65 vijeg, si persona t& interesuar pér shérbimet bankare
t& kredive dhe prej tyre &shté kérkuar sqarim lidhur me trajtimin né fjal€, n¢ kuptim t&
dispozitave t& Ligjit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, i cili ndér t& tjera, e pércakton
moshén dhe gjendjen sociale si baza ligjérisht t& mbrojtura nga diskriminimi.

Nga sqarimet e pérfaqésuesve t& bankave té vizituara, mund t& nxirret pérfundimi se
asnjéra nga bankat e vizituara nuk miraton kredi pér pensionistét mbi 65 vjeg, por u jepet
kredi personave mbi 65 vjeg, t& cilét kané t& regjistruara biznese, me té cilat banka mund
ta sigurojé kreding e dhéné. Eshté theksuar se banka udhé&hiqget nga interesi i kapitalit dhe
1 operacioneve bankare, né lidhje me t& cilat ata kang t& drejté t& vendosin lirisht pér
zgjedhjen e klient&ve. Eshté théné gjithashtu se e drejta dhe obligimi ligjor i bankés &shté
Q€ t'] identifikojé, t'i masé dhe t'i vler&sojé rreziget dhe t& vendosé se né cilat kushte do
t’1 miratojé kredité dhe t& lidhé marrédhénie kontraktuese.

Gjaté hetimit t& ¢éshtjes s& lartpérmendur, Avokati i Popullit, pérmes pérfagésuesit té tij,
permes postes elektronike, ka kérkuar informacione dhe njé sqarim nga Banka Qendrore e
Kosovés®, si dhe nga Shogata e Bankave t& Kosovés®, né lidhje me bazén ligjore, t& cilén
bankat komerciale né Kosové e kané zbatuar pér heqjen € sé drejtés pér t& marré kredi nga
pensionistét q& kané mbi 65 vjeg. duke pasur parasysh dispozitat pérkatése t& Ligjit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi.

' 13 BANKA - Banka turke, dega né Prishting (22.08.2018), &sht& nj& banké e specializuar né biznes qé éshté e
orientuar drejt ofrimit t€ shérbimeve pér korporata. Ata jané t& orientuar drejt klientéve pér biznes dhe jang t&
specializuar pér shérbimet korporatave. Kredité pér individét privaté nuk i refuzojng, nuk kané kufizime q& ka t&
b&j& me moshén e klientéve, normat e interesit t& tyre jané t& larta dhe nuk kang kérkesa pér kredi nga persona

privaté; NLB Banka (13 shtator 2018); Raiffeisen Bank, 21 shtator 2018: BKT (03/11/2019).

s Posta elektronike e pérfagésueses s& Avokatit t& Popullit drejtuar BKQ-s&, mé 22.2.2019.
* Posta elektronike e pérfagésueses s&¢ Avokatit t& Popullit drejtuar Shogatés s¢ Bankave t& Kosovés, mé
27.3.2019.

Rr./Ul. Migjeni nr./br. 21 » 10000  Prishtiné/Pristina » Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782,223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790




6. Pérgjigjja e Bankés Qendrore t& Kosovés® ishte: “Bankat Japin kredi bazuar né politikén
kreditore qé kané e cila aprovohet nga bordet e drejtoréve té bankave komerciale. Ndér
elementel kryesore qé merren parasysh jané edhe té hyrat mujore qé ka klienti potencial”,
dhe pér mé shumé informata, t& kontaktohet Shoqgata e Bankave t& Kosovés.

7. Shoqata e Bankave t& Kosovés® &shté pérgjigjur né kérkesén e Avokatit t& Popullit duke
théné: “Eshté organizaté me anetarésim vullnetar té institucioneve bankare dhe si e tillé
nuk ndikon né politikat kredituese 1é tyre. Institucionet bankare, pérmes departamenteve
1€ tyre ligjore dhe té riskut, i pérpilojne politikar dhe procedurat kredituese sipas
strategjisé sé tyre afariste dhe né perputhje me ligiet dhe rregulloret né fugi, gjithnjé té
mbikéqyrura pér sé aférmi nga BOK.”

8. Avokati i Popullit, me qéllim t& hetimit t& ¢éshtjes s& mésipérme, i kontrolloi ueb-faget
zyrtare t& disa bankave® ng lidhje me ofrimin e shérbimeve t& kredive pér qytetarét e
interesuar.

9. Bazuar né& qasjen n& ueb-faget e ofertave té kredive pér banorst né Kosové, Avokati i
Popullit véren se bankat kané krijuar dhe kané ofruar disa lloje kredish pér qytetarst.” Ato
ofrojné kredi pér kategori t& veganta t& qytetaréve, si dhe pér qéllime t& veganta. Secila
nga bankat 1 pércakton kushtet mbi bazén e t& cilave miratohen kredité. Kjo i referohet
kryesisht shumave, periudhave té ripagimit, shumés dhe llojit t& normés sé interesit.
garancive, llojeve t& sigurimeve, shpenzimeve pércjellése dhe kushteve minimale pér
miratimin ¢ kredis€. Ndér t& tjera, bankat pér dhénien e kredisé pér qytetarét, pér ¢farédo
lloji té€ kredis€, nj€ nga kushtet q& e vendosin &shté edhe njé kontraté pune. si dhe shuma e
caktuar e fitimeve té& rregullta mujore.

10. Duke pasur parasysh obligimin e kontratés s& punés, Avokati i Popullit e konstaton faktin
se, né pajtim me dispozitat e Ligjit t& Punés®, me kété né ményré t& drejtpérdrejté
pérfshihen personat e moshés nga 18 deri né 65 vjeg. Vetém BKT-ja’, si kategori t&
pranueshme & klientéve, si njérin nga kushtet pér marrjen e kredive, né ményré
eksplicite, e pércaktoi kufirin e moshés prej 21 deri né 65 vjec.

IV.INSTRUMENTET RELEVANTE LIGJORE NE REPUBLIKEN E KOSOVES

11. Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés ( né tekstin e métejmé: Kushtetuta)

Neni 21 [Parimet e Pérgjithshme]

1. T¢ drejtat dhe lirité themelore (¢ njeriut jané té pandashme, té patjetérsueshme e té
pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik té Republikés sé Kosovés.

2. Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, té

parashikuara né kété Kushtetuté.

* Posta elektronike, Pérgjigia e Bankés Qendrore t& Kosovés, e datés 26.2.2019.

* Posta elektronike, Pérgjigja e Shoqatés s& Bankave t& Kosovés, e datés 6.3.2019.

% Banka Kombétare e Kosovés - BKT, http://bkt-ks.com; NLB, http://www.nlb-kos.com; Raiffeisen Banka,
http://www.raiffeisen-kosovo.com; ProCredit Banka, http://www.procreditbank-kos.com: TEB, http://www.teb-
kos.com: BPB, https://www.bpbbank.com/; http://www.bekonomike.com. dats 4.3.2019.

7 Shih ng faget e internetit t& bankave t& listuara n& fusnotén 6, Kredité e konsumatorit, Kredité me mbuless
monetare, Kredi express, Kredi studentore, Kredit e gjelbra, Auto kreditet etj.

® Shih né Ligjin nr. 03/L-212 i Punés, neni 7. paragrafi | dhe neni 67, paragrafi 1, pika 4.

? Te dhénat jang t€ qasshme né& fagen e internetit t& Bankés Kombétare Tregtare, http://bkt-ks.com/kredite-
konsumatore.aspx , mé 4.3.2019. ‘
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3. Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore ¢ té tieréve.
fd

Neni 24 [Barazia para Ligjit]

1. Té gjithé jané té barabarté para ligjit. Cdokush éézon té drejtén e mbrojtjes sé barabarté
ligjore, pa diskriminim.

2. Askush nuk mund ¢ diskriminohet né bazé 1¢é racés, ngjyrés. gjinisé. gjuhés, fesé,
mendimeve politike ose té tiera. prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé
komunitet, pronés, gjendjes ekonmomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, aftésisé sé
kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal. [...].

Neni 53 [Interpretimi i Dispozitave pér té Drejtat e Njeriut]

T¢ drejtat njeriut dhe lirité themelore té garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né
harmoni me vendimet gjyqésore té Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.

12. Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut (4
néntor 1950) (né€ tekstin e métejme: Konventa) éshté njé dokument ligjor, i cili zbatohet
drejtpérsédrejti né pérputhje me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés (neni 22) dhe, né
rast konflikti, ka prioritet ndaj dispozitave, ligjeve dhe akteve t& tjera t& institucioneve
publike.

Neni 14 i Konventés

Gézimi i té drejtave dhe i lirive té pércaktuara né kété Konventé duhet té sigurohet, pa asnjé
dallim té bazuar, [...].

Neni 1 i Protokollit 12 té Konventés thekson:
Ndalimi i pérgjithshém i diskriminimit
1. Cdo té drejié t¢ pércaktuar me ligj realizohet pa diskriminim sipas ¢farédo baze si, pér

shembull. gjinia, raca, ngjyra, gjuha, religjioni, bindjet politike ose bindjet e tjera, origjiné
kombétare ose sociale, lidhjen me njé pakicé kombétare, pronén, lindje ose status ljetér.

2. Askush nuk duhet té diskriminohet nga njé autoritet publik pér ndonjé nga arsyet e
parashikuara né paragrafin 1.

13. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
Neni 1:

1. Qéllimi i kétij ligji éshté pércaktimi i njé kornize 1¢ pérgjithshme pér parandalimin dhe
luftimin e diskriminimi né bazé 1é kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés
sociale apo kombétare. racés, etnisé, ngjyrés, lindjes, origjinés, seksit, gjinisé, identitetit
gJinor, orientimit seksual, gjuhés. shitetésisé. besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé politike,
mendimit politik apo mendimeve té tjera, gjendjes sociale ose personale, moshés, gjendjes
Jamiljare ose martesore. shtatézénisé, lehonisé, gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore,
afiésisé sé kufizuar. trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze tietér, me géllim té zhatimit té
parimit 1€ trajtimit 1é barabarté.

Neni 2:
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1. Ky ligj zbatohet pér té gjitha veprimet apo mosveprimet, té té gjitha institucioneve shietérore
dhe lokale, 1¢ personave fizik dhe juridik, té sektorit publik dhe privat. té cilét shkelin, kané
shkelur ose mund té shkelin té drejtat e ¢do personi apo personave fizik dhe juridik. né té
githa fushat e jetés, e posagérisht qé kané té béjné me: [...]

1.10. qasje dhe furnizim né té mira materiale dhe shérbime té cilat jané né dispozicion pér
publikun;[...]. '
Neni 3:

1. Parimi i trajtimit 1é barabarté nénkupton se nuk do 1é keté kurrfaré diskriminimi té
drejtpérdrejté apo t¢ térthorté sipas kuptimit 1¢ cilédo nga bazat e pércaktuara né nenin njé
(1) té kétij Ligji.

o

Diskriminim éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé né ¢farédo baze té
pércaktuara né nenin njé (1) 1é kétij Ligji, qé ka pér qéllim apo efekt té zhvieftésoj ose cenoj
njohjen, gézimin ose ushitrimin, né té njéjtén ményré me (é tjerét, té té drejtave dhe lirive
themelore (¢ njohura nga Kushtetuta dhe ligjet tjera té¢ aplikueshme né Republikén e Kosovés.

Neni 4:
1. Llojet e trajtimit té pabarabarté jané si né vijim:

1.1. Diskriminimi i drejtpérdrejté konsiderohet kur njé person trajtohet né ményré mé pak té
Javorshme sesa trajtohet, ka gené i trajtuar ose do té trajtohet njé person ljetér né njé situaté
1€ krahasueshme, sipas njé apo mé shumé nga bazatt e pércaktuara né nenin njé (1) té kétij
Ligji; [...]

Neni 8:

T¢ gjitha institucionet duhet té veprojné né pérputhje me parimet e kétij Ligji, gjaté ushtrimit té
detyrave (¢ tyre dhe gjaté hartimit té politikave dhe legjislacionit.

Neni 20, [...] paragrafi 2:

Barra e provés bie mbi palén e paditur, e cila duhet té déshmojé se nuk ka pasur shkelje té
parimit t€ trajtimit té barabarté.

V. ANALIZA

14. Duke pasur parasysh ¢&shtjen e shqyrtimit ose trajtimin e pabarabarté t& pensionistéve si
klient& nga ana e bankave komerciale né Kosové né ofrimin e shérbimeve bankare pér
kredi. Avokati i Popullit do ta analizojé vetém kété ¢éshtje nga aspekti i respektimit té t&
drejtave dhe t€ lirive t& njeriut si dhe t& legjislacionit pér mbrojtje nga diskriminimi.

15. Avokati i Popullit thekson se legjislacioni pér mbrojtje nga diskriminimi e definon
parimin € barazisg pa asnjé diskriminim t& drejtpérdrejté ose t& térthorté, duke e rregulluar
ashtu q&€ t& gjithé jané t& barabarté¢ dhe gézojné status t& barabarté dhe mbrojtje t&
barabarté ligjore, pavarésisht nga karakteristikat e tyre personale dhe secili &shté i
obliguar ta respektojé parimin e barazisg, pérkatésisht ndalimin e diskriminimit.

16. Avokati i Popullit, sipas vendimeve t& Gjykatés Evropiane t& t& Drejtave t€ Njeriut,
thekson: “[e] drejta . . . pér (¢ mos u diskriminuar . . . shkelet kur Shtetet trajtojné né
ményré jo té barabarté [..] pa dhéné njé justifikim objektiv dhe 1é arsyeshém.” Né
ményré q& njé arsyetim i tillé & jeté “objektiv dhe i arsyeshém”. duhet t'i kalojé dy hapa:
S€ pari, duhet t& ket€ “géllim legjitim™ pér pabarazing né fjalé dhe, s& dyti, duhet t&
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7.

8.

%

ekzistojé nj€ “raport i arsyeshém i proporcionaliteti midis mjeteve té pérdorura dhe
géllimit gé synohet té arrihet.”

Kushtetuta shprehimisht e pércakton se &shté detyré e t& gjitha autoriteteve g& t’i
respektojné t& drejtat dhe lirité e t& tjeréve, ky parim &shté domosdoshméri e kohés dhe
duhet t& respektohet nga té gjithé, pérfshiré edhe institucionet financiare.

S1 pasojé e asaj g€ u tha mé sipér, t& gjitha aktet e bankave duhet t& jené né pérputhje me
Kushtetutén dhe rregulloret pozitive ligjore, qofté me ato né fushén e veprimtarisé
bankare, qofté me rregulloret e tjera t& Republikés s& Kosovés, pérfshiré edhe rregulloret
qé ndalojné diskriminimin.

Né Kosové licencén pér puné e kané 11 banka komerciale, té cilat ofrojné njé paketé
standarde t& shérbimeve bankare, duke pérfshiré huan, garancité, llogarité rrjedhése,
llogarité e kursimeve, depozitat me afat, transferet vendore dhe té huaja dhe shérbimet pér
ruajtjen e gjérave me vleré. Kéto banka e kryejné veprimtariné e tyre né pérputhje me
kushtet e pércaktuara me Ligjin nr. 04/1-093 pér bankat, institucionet mikrofinanciare dhe
Institucionet financiare jobankare dhe me aktet nénligjore té Bankés Qendrore té
Kosovés.

. Bazuar né paraqitjen e mésipérme té gjendjes faktike n& ofrimin e shérbimeve bankare té

kredive pér qytetarét e Kosovés, Avokati i Popullit véren q& bankat kané krijuar dhe
ofrojn€ disa lloje kredish pér nevojat e qytetaréve, né mesin e té cilave jané kredité pér
kategori t€ veganta t& qytetaréve, si dhe pér géllime t& veganta. Mirépo né ofertat e
bankave nuk ka kredi t& krijuara pér pensionisté, kurse nga kredité ekzistuese, nén kushtet
ckzistuese t& bankave, asnjé prej kredive t&€ ofruara pér qytetarét nuk &shté e gasshme pér
pensionistét mbi 65 vjeg. pér shkak t& moshés sé tyre, ndérsa kjo e drejté, né njé situaté t&
krahasueshme, nuk u kontestohet kategorive té tjera t& pensionistéve nén moshén 65 vjeg,
personave mbi moshén 65 vjecg, por gé kané t& regjistruara biznese, si dhe personave t&
punésuar.

. NE rastin konkret, &shté e qarté se nga mosha e klientit varet pérmbushja e kushteve pér

marrjen ¢ njé€ kredie. K&shtu q&, njé numér i caktuar i pérfituesve t& pensioneve nuk mund
ta shfrytézojné kété shérbim vetém pér arsyen se jané shfrytézues t& pensioneve, e kané
mosh& mbi 65 vje¢ dhe nuk kané t& regjistruar ndonjé biznes. Me kété ata jané t& privuar
nga mundésia q& banka ta vlerésojé aftésiné e tyre kreditore né& bazé té kritereve t&
krahasueshme dhe objektive dhe t’ua miratojé kreding e kérkuar, nése ata kané aftési
kreditore.

. Duke e zbatuar kété praktiké, bankat drejtpérsédrejti i diskriminojné qytetarét né bazé t&

nj€ kriteri t& drejtpérdrejté — moshés, si karakteristiké personale. sepse, pér shkak té&
privimit t€ s& drejtés pér ta shfrytézuar shérbimin bankar té kredisé, né njé situaté té
krahasueshme. e v& nj& grup t& qytetaréve né njé pozité mé t& pafavorshme sesa personat
e tjeré q& nuk e kané até karakteristiké personale.

. Né njé situaté tjetér, n¢ praktikén e bankave, t& drejtén pér shfrytézimin e shérbimit

kreditor nuk e kané shfrytézuesit e interesuar t& pensioneve gé& jané mbi moshén 65 vieg,
por kjo e drejté u njihet personave t& sé njéjtés moshé, por qé kané biznes privat. Avokati
1 Popullit térheq vémendjen se, me zbatimin e ké&saj praktike, bankat drejtpérsédrejti i
diskriminojné qytetarét. Késhtu q& pa arsyetime objektive dhe t& arsyeshme, ata i
trajtojné né€ ményra t€ ndryshme klientét e sé njé&jtés moshé, bazuar né gjendjen e tyre
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sociale, nga e cila varet drejtpérdrejt pérmbushja e kushteve pér marrjen e kredisg
pérkatése.

. Avokati i Popullit ¢ pérmend se Ligji pér Mbrojtje nga Diskriminimi shprehimisht e

ndalon statusin € moshés, por edhe gjendjen sociale si bazé pér cfarédo dallimi ose
trajtimi t& pabarabarté dhe nuk mund té pranohet se ekziston ¢farédo arsyetimi objektiv
dhe 1 arsyeshém pér futjen e kriterit t& moshés ose statusit shogéror, né bazé t& t& cilave
bankat b&jné dallime ndérmjet klientéve — shfrytézuesve potencialé t& shérbimit t&
kredisé.

. OPINIONI I AVOKATIT TE POPULLIT
23.

Lidhur me kété ¢éshtje. Avokati i Popullit nuk e mohon:

* se kredia &shté njé shérbim bankar me karakter obligativo-juridik né fushén e
kontratés pér kredi, q& do t& thoté se kontraktimi i njé pune kreditore juridike pandeh
lirin€, brenda kufijve t& rregullave t& detyrueshme, té rendit publik dhe t& praktikave
t& mira afariste dhe se kéto puné kryhen me vullnet t& lirg reciprok:

* se banka vepron kryesisht me asetet e t& tjeréve dhe se né esencé e kryen funksionin e
ndérmjetésit midis transaksioneve financiarisht suficite dhe transaksioneve
financiarisht deficite dhe se natyra e operacioneve t& saj &shté e rrezikshme;

e se puna kreditore, sipas elementeve té veta juridike dhe financiare, i pérmban rreziget
themelore t& afarizmit bankar, q& banka &shté e detyruar, né bazé té rregullave té
veganta. ta bé&j€ vlerésimin e rrezikut kreditor, q& nénkupton njé vlerésim adekuat t&
rrezikut kreditor me rastin e miratimit t& pérdorimit t& njé shérbimi t& caktuar.
Vlerésimi duhet t&€ bazohet né kritere sasiore dhe cilésore q& i marrin parasysh edhe
karakteristikat e nj& debitori t& caktuar dhe investimin e parave, né kuptimin e ruajtjes
s€ kualitetit t& huave dhe t& zvogélimit té rrezikut t& kreditit.

Mirgpo, Avokati i Popullit vé n& dukje se kjo nuk u jep t& drejté bankave q& me aktet e
tyre t& pérjashtojné, pérkatésisht t’ua pamundésojné gasjen né shérbime bankare grupeve
t€ téra t€ qytetaréve né bazg t& disa karakteristikave personale, né kété rast, t& moshés dhe
t€ gjendjes sociale. Cdo shérbim bankar duhet t& jeté i qasshém pér t& gjithé qytetarét nén
kushte t& barabarta, kurse né raste individuale, bankat e kang autoritetin q& ta vlerésojné
nése nj€ klient i caktuar i plotéson kushtet pér shfrytézimin e nj& shérbimi t& caktuar
bankar. Vetém njé qasje e tillé dhe njé ményré e tillé e trajtimit sigurojné qé t& gjithé
klientét nén kushte t& njéjta mund t'i shfrytézojné shérbimet bankare.

- Mosha e klientit nuk ka asnjé ndikim né kété vlerésim, sepse nuk &shté “financiarisht e

matshme”, po ashtu nuk mund t& varet nga mosha e klientit nése ai do ta paguajé krediné
n¢ ményré efikase dhe me koh&. Fakti se njé person &shté mé i vietér se 65 vjeg nuk
nénkupton né asnjé ményré se ai nuk ka aftési financiare pér ta paguar kreding né ményré
efikase dhe me kohg. as gé mundésité e tij financiare jané mé t& vogla se mund&sité qé i
ka njé person nén moshén 65 vje¢. duke pasur parasysh se t& ardhurat e rregullta mujore
qé i realizojn& njerézit jané shumé t& ndryshme dhe nuk varen nga mosha. Njékoh&sisht,
duhet t€ kihet parasysh se vitet e jetés jan& vetém nj& nga kushtet pér realizimin e s&
drejtés pér lloje t& caktuara t& pensioneve dhe se t& moshuarit kang t& drejté pér qasje té
barabarté n¢ shfrytézimin e t& gjitha shérbimeve publike.
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29,

30.

32.

Avokati 1 Popullit gjithashtu thekson se pensionet jané t& ardhura t& géndrueshme, t&
rregullta dhe t€ sigurta mujore, prapa t€ cilave géndron shteti dhe t& cilat shfrytézuesit i
marrin deri né fund t&€ jetés sé tyre. Ndérsa personat e punésuar nuk e kané kété lloj
sigurie. Prandaj, ndonése pér shkak té t& ardhurave mé t& uléta, né raport me t& ardhurat e
personave aktiv/t€ punésuar, pensionistét paragesin njé rrezik né rritje pér bankat, nuk ka
pengesa t€ pranueshme pér bankat, qé né bazé t& shumés s& pensioneve té tyre dhe t& t&
ardhurave t€ tjera, sipas ¢do kérkese individuale, ta vlerésojné aftésing e tyre kreditore.
Gjithashtu, gjaté dhénies sé kredive, bankat kané mundési t'i shfrytézojné instrumentet e
sigurimit t€ interesave t& tyre, si¢ jané policat e sigurimit t& jetés, bashké-pagesat etj.

Si rezultat i asaj q€ u tha mé lart, Avokati i Popullit vé né dukje se vler&simi i bankave,
shqyrtimi dhe pérpunimi i kérkesave pér kredi, si dhe aktvendimi pér kérkesén pér kredi,
duhet t&€ bazohen ekskluzivisht né kriteret kuantitative dhe kualitative q& i marrin
parasysh t& gjitha karakteristikat e njé klienti t& caktuar né secilin rast vec e vec, pa béré
asnj€ pérjashtim t&€ pérgjithshém né bazé t& disa karakteristikave personale.

Pérveg késaj. Avokati i Popullit nuk e mohon faktin q& nj& banké ka t& drejté q& pér grupe
t€ caktuara t& klientéve t& specifikojé kushte t& vecanta, né bazé té t& cilave do t'i miratojé
kredité e kérkuara, por né até rast kushtet duhet t& jené objektive, t& krahasueshme dhe t&
barabarta pér &€ gjithé dhe t& mos jené t& lidhura me vetité personale t& klientéve,
pérkatésisht duhet t& respektohet legjislacioni pér mbrojtje nga diskriminimi qé ka
karakter imperativ dhe &shté i detyrueshém pér t& gjithé.

. Avokati i Popullit konsideron se bankat, né¢ ményré t& vazhdueshme, duhet ta avancojné

politikén kreditore pér t'u pérgjigjur sfidave, né kuptim t& pérshtatjes me situatat e reja té
krijuara n& shoqéri, gjé q& &éshté me réndési t&¢ madhe pér popullsing né aspektin e
respektimit t& standardeve t& t& drejtave t& njeriut pa diskriminim mbi baza t& mbrojtura
ligjérisht. ' '

N& ditét e sotme pensionistét jetojné me véshtirési, pensionet jané t& uléta dhe paraté
shtesé jan& mé se t&€ nevojshme. N& situatén ekonomike né té cilén ndodhet aktualisht
vendi yng, pensionet shpesh jané t& ardhurat e vetme né familje. Pér kéto arsye, kjo
kategori e veganté po e fiton réndésiné dhe &shté evidente nevoja pér té krijuar kredi t&
pérshtatshme pér kété kategori t& popullsisé, si¢ &shté duke ndodhur né vendet e rajonit.

VII. KONKLUZIONI [ AVOKATIT TE POPULLIT

335

Duke pasur parasysh até q&é u tha mé sipér, Avokati i Popullit konstaton se bankat né
Republikén e Kosovés, me praktikat e veta gé pensionistét mbi moshén 65 viee t’i
privojné nga e drejta pér t'u ofruar shérbime bankare kreditore, duke marré pér bazé
karakteristikat e tyre personale - moshén e tyre, si dhe statusin e tyre social, ushtrojné
diskriminim t& dyfisht¢ dhe i shkelin dispozitat e Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi.

Né bazé t¢ kétyre gjetjeve dhe né ‘pérputhje me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé
Republikés s¢ Kosovés dhe me nenin 16, paragrafi 4, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit,

Avokati i Popullit rekomandon:

e T& ndérmerren veprime konkrete pér miratimin € reformave né politikat e kreditimit t&
bankave né Kosové, me géllim t€ parandalimit t€ diskriminimit ndaj qytetaréve t&
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moshuar, pérkatésisht t& pensionistéve, pér shfrytézimin e shérbimeve bankare si né
vijim:
Banka Qendrore ¢ Kosovés t'u rekomandojé t& gjitha bankave komerciale né Republikén e
Kosovés:

e Q¢ t'i rishikojné dhe t'i harmonizojné kushtet e pérgjithshme té bizneseve me
rregullore pozitive-juridike né fushén e legjislacionit kundér diskriminimit. pér shkak
1€ 1é cilave gytetarét e moshuar nuk po mund t'i shfrytézojné disa shérbime bankare.

o Q¢ né 1é ardhmen 1¢ kené kujdes qé me praktikat, me politikat dhe me vendimet e tyre
1¢ pérmbahen gé 1€ mos béjné dallime 18 pajustifikueshme ose trajtime té pabarabarta
dhe mosveprime (périashtime, kufizime ose dhénie Ppérparésie) né raport me individé
ose me grupe [€ personave, qé bazohen né ndonjé karakteristiké personale.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi ") dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet. té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, (..) duhet té
pergjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
per veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né flalé”), ju lutemi mirésisht qé t& na
informoni pér veprimet qé do t'i ndérmermni lidhur me kété céshtje.

Me Eder,;me,

L ALt e

_ _Himi Jashari
Avokat i Popullit
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